GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA GP Nº 342/2021                                           São Luís, outubro de 2021.

Altera a Portaria GP nº 30, de 30 de janeiro de 2021, que
dispõe sobre as diretrizes para publicação de
informações de interesse coletivo ou geral.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL

REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, tendo em vista o contido no PA-1586/2021, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.527, de 18 de

novembro de 2011, que regula o acesso a informações previsto na Constituição
Federal, e, ainda, no Decreto nº 7.724, de 16 de maio de 2012, que regulamenta

a Lei nº 12.527, de 2011;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNJ nº 215, de

16 de dezembro de 2015, que trata do acesso à informação e a aplicação da Lei

nº 12.527, de 2011, no âmbito do Poder Judiciário;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a contínua
atualização do conteúdo do sítio eletrônico do Tribunal Regional do Trabalho da

16ª Região, dos itens que compõem o acervo de documentos e informações

produzidas ou custodiadas pelo Tribunal e a consequente atribuição de

responsabilidade às unidades judiciárias e administrativas para o fornecimento

dessas informações, visando à promoção da transparência das atividades e ao

aprimoramento do atendimento oferecido aos cidadãos,

R E S O L V E

Art. 1º O art. 8º da Portaria GP nº 30, de 30 de janeiro de

2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 8º .....................................................................................

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

II - ............................................................................................
o) rol de responsáveis, nos termos do art. 7º da Instrução

Normativa TCU nº 84, de 22 de abril de 2020, a ser

atualizado anualmente, sob a responsabilidade da

Coordenadoria de Gestão de Pessoas, que deverá conter os

seguintes itens:
1. nome da unidade de gestão do Tribunal;

2. nome completo do Agente Responsável

3. número do Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) do Agente

Responsável, omitindo-se os três primeiros e os dois últimos

dígito

4. endereço de correio eletrônico institucional (e-mail);

5. identificação da natureza da responsabilidade (cargo ou

função);

6. indicação dos períodos de gestão, por cargo ou função;

7. identificação dos atos formais de nomeação, designação

ou exoneração, incluindo a data de publicação no Diário

Eletrônico da Justiça do Trabalho (DEJT), quando couber.

 III - ...........................................................................................

 c) relação dos contratados, com os respectivos valores

pagos nos últimos três anos, exceto os sigilosos, sob a

responsabilidade da Secretaria de Orçamento e Finanças,

conforme exigido pela Lei de Diretrizes Orçamentárias.” (NR)

Art. 2º Fica acrescentado à Portaria GP nº 30, de 2021,

Anexo Único com modelo a ser seguido para a prestação das informações

relativas ao rol de responsáveis exigido pelo Tribunal de Contas da União,

conforme Anexo desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Art. 4º Republique-se a Portaria GP nº 30, de 2021, com a
consolidação das alterações promovidas por esta norma.

Dê-se ciência.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e

disponibilize-se no Portal deste Tribunal na Internet.

JOSÉ EVANDRO DE SOUZA

/acsm

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA GP Nº 30, DE 30 DE JANEIRO DE 2021.

ROL DE RESPONSÁVEIS PELA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO TRT 16ª REGIÃO NO EXERCÍCIO DE 20XX

UNIDADE DE GESTÃO AGENTE

RESPONSÁVEL

CPF E-MAIL INSTITUCIONAL CARGO /

FUNÇÃO

PERÍODOS

DE GESTÃO

ATO DE

DESIGNAÇÃO

/ NOMEAÇÃO

/ DISPENSA /

EXONERAÇÃO

DATA DE

PUBLICAÇÃO (DEJT)

PRESIDÊNCIA NOME COMPLETO ***.000.000-

**

XXXXXXX.XXXXXX@trt16.jus.br Presidente XX/XX a

XX/XX/20XX

Termo de

Compromisso e

Posse de

XX/XX/20XX

-

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

NOME COMPLETO ***.000.000-

**

XXXXXXX.XXXXXX@trt16.jus.br Vice-

Presidente

XX/XX a

XX/XX/20XX

Termo de

Compromisso e

Posse de

XX/XX/20XX

-

ESCOLA JUDICIAL NOME COMPLETO ***.000.000-

**

XXXXXXX.XXXXXX@trt16.jus.br Diretor da

Escola

Judicial

XX/XX a

XX/XX/20XX

Termo de

Compromisso e

Posse de

XX/XX/20XX

-

NOME COMPLETO ***.000.000-

**

XXXXXXX.XXXXXX@trt16.jus.br Vice-

Diretor da

Escola

Judicial

XX/XX a

XX/XX/20XX

Termo de

Compromisso e

Posse de

XX/XX/20XX

-

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DIRETORIA-GERAL NOME COMPLETO ***.000.000-

**

XXXXXXX.XXXXXX@trt16.jus.br Diretor-

Geral

XX/XX a

XX/XX/20XX

Portaria GP nº

XXX/20XX

XX/XX/20XX

NOME COMPLETO ***.000.000-

**

XXXXXXX.XXXXXX@trt16.jus.br Diretor-

Geral

Substituto

XX/XX a

XX/XX/20XX

Portaria GP nº

XXX/20XX

XX/XX/20XX

		2021-10-07T17:03:21-0300
	JOSE EVANDRO DE SOUZA:30816326